- b) alterum in occulta animi virtute. Nam multi hostis insidias tolerantes, et cunctis carnalibus desideriis resistentes, per hoc quod se omnipotenti Deo in corde mactaverunt, etiam pacis tempore martires facti sunt, qui etiam, si persecutio tempus extiterit, martires esse poterunt. XII. De clericis. Cleros et clericos hinc appellatos, quia Mathias sorte electus est, quem primum per apostolos legitimus ornatum<sup>1)</sup>, „cleros“ enim grece sors vel hereditas dicitur. Propterea ergo dicti clerici, quia de sorte sunt Domini, vel quia Domini partem habent. [Generaliter autem clericum nuncupant omnes qui in ecclesia Christi deserviunt, quorum gradus et nomina haec sunt: Ostiarius, palmista, lector, exorcista, acollitus, subdiaconus, diaconus, presbiter, episcopus. Ordo episcoporum quadripartitus est, id est in patriarchis, archiepiscopis, metropolitans atque episcopis. Patriarcha greca lingua summus patrum interpretatur, quia primus, id est apostolicum retinet locum, et ideo, quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, sicut Romanus, Antiochenus et Alexandrinus. Archiepiscopus greco<sup>2)</sup> vocabulo, quod sit summus episcopus, tenet enim vicem apostolicam et praesidet tam metropolitans quam episcopis ceteris. Singulus enim provinciae praemunit. Quorum auctoritati et doctrinae ceteris sacerdotibus<sup>3)</sup> subiecti sunt, sine quibus nihil reliquos episcopi ageret<sup>4)</sup> licet; sollicitudo enim totius provinciae ipsius comissa est. Omnes autem superius designati ordines uno eodem vocabulo episcopi nominantur; sed inde privato nomine quidam utuntur propter distinctiorem potestatem, quam singulariter acceperunt. Patriarcha pater principum: „archon“ enim princeps; archiepiscopus princeps episcoporum; metropolitans, Episcopus autem vocabulum inductum, quod ille qui superefficiter, superintendat, curam scilicet subditorum gerens, „scopin“ enim latine<sup>5)</sup> in latine intendere dicitur. Episcopi autem grece, latine speculatores interpretantur. Nam speculator est praepositos in ecclesia dictos, eo quod speculatores<sup>6)</sup> atque perspicacis populorum infra se positum mores et vitam. Pontifex princeps sacerdotum est, quasi via sequentium, ipse et summus sacerdos, ipse pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim efficit sacerdotes atque levitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit, ipse quod minus efficere facere debeat, ostendit. Antea autem pontifices et reges erant; nam maiorum haec erat consuetudo, ut rex esset etiam sacerdos vel pontifex. Unde romani imperatores pontifices dicebantur. Vates a vi mentis appellatus, cuius significatio multiplex est; nam modo sacerdotem, modo profetam significat, modo poetam. Antistes sacerdos dictus, ab eo quod ante stat, primus est enim modus in ordine ecclesiae, et supra se nullum habet. Sacerdos autem nomen habet compositum ex greco et latino, quasi sacrum datus; sicut enim rex a regendo, sta<sup>7)</sup> sacerdos ad<sup>8)</sup> sanctificando vocatus est. Consecrat enim et sanctificat. Sacerdos<sup>9)</sup> autem gentium flammis dicebantur<sup>10)</sup>. Ibi in capite habebant pileum, in quo erat brevis virga desuper, habens lanam aliquid, quod cum per eum<sup>11)</sup> ferre non possent, filo lanatum capite religere ceperunt. Nam nudis genibus eos carnalibus incidere<sup>12)</sup> nefas erat; unde a filo, quo utebantur, flammis dicti sunt, quasi flammis. Verum festis diebus filo deposito pileum inponunt pro sacerdotii eminentia. Presbiter grece, latine senior interpretatur; non pro etate vel decrepitate senectute, sed propter honorem et dignitatem, quae ceperunt, presbiteri nominantur. Ideo autem et presbiteros<sup>13)</sup> sacerdotibus vocantur, quod sacrum dant, sicut episcopi, qui, licet sint sacerdotes, tamen pontificali ap(tem)